Apart from the parable, Hildegard occasionally uses *exempla*, the *exemplum* being another genre which frequently recurs in the prescriptive literature of the Middle Ages. Both in her parables and in her *exempla*, the visionary authoress presents fictitious events by means of allegories. She then provides their interpretation, usually concluding it with moral exhortation.

Interestingly though, the passages in Hildegard’s letters which are made up of parables might not give the impression of rhetorical richness: she refrains from alliteration, the text does not have a rhythm, and there are no rhymes or complex similes in it. However, the passages in question comprise numerous allegories which are the structural elements of the parables. This in turn proves Hildegard’s control over her style and her deliberate, well thought over choice of the particular literary means that help her accomplish the prescriptive goals she has set for herself. Since she did not want to divert the attention of her reader away from the message of the text, she refrained from using stylistic markers and, in consequence, there are no tropes in the passages including parables. Instead, they comprise simple sentences without any kind of stylistic ornamentation. The parables are composed of rhetorically ascetic, dry statements. The epithets used in them are simple, unsophisticated, one might even say colloquial. Hildegard’s modest recourse to rhetoric in the case of parables proves her good insight into genre theory and the literary means suitable for a particular genre. It also demonstrates both her good taste and her literary intuition.

¹⁴⁵ Ibid., p. 479, 1–2.

It is worthwhile, in this context, to quote the parable she included in her letter written in 1173 and addressed to a monk from Disibodenberg. This story seems particularly interesting, since Hildegard speaks in it about the relation between philosophy and faith: “Care fili, parabolam hanc audi quam in vera visione vidi: Quedam nobilis et pulchra domina cubiculum ex auro ornatum habuit, que frequenter duas puellas elegantes vultus habentes secum habitare elegit. Multe autem turbe dominam hanc videntes, faciem eius laudaverunt ac cum illa habitare voluerunt. Quibus ipsa dixit: Munera que vobis placent, vobis dabo, quia nec mihi nec vobis prodesset ut simul essemus. Notabilitatem enim et pulchritudinem meam vulpibus et canibus et in irrisiones dare nolo. – Sed quedam rugosa mulier, rubea et nigra facie, huic nobili domine assimilari voluit ac nobilitatem et pulchritudinem ipsius indigne tulit. Hec eadem rugosa mulier super montibus ambulat, et in regionibus ac in omnibus locis currit, laudem et honorem querens. Et nemo illi dat, sed omnes dicunt: Ista inquieta et indisciplinata a diabolo est, et ab omnibus abigenda est. Quaedam etiam mulier mercatrix de omni arte ad se collegit que oculis pulchra ad videndum sunt, et studebat ut ea ignota et mirabilia hominibus in visu et in auditu faceret. Post ea vero crystallum pulchram et nimis puram ad ignem solis posuit, que de sole sic accendebatur quod lumen omnibus dedit, unde etiam ipsa omnes artes suas in moderatione habuit. Nunc, fili mi, primam mulierem et puellas eius attende, sed mulierem rugosam omni studio fuge; mulierem autem mercatricem ad te collige. Prima enim mulier caritas est, cum puellis suis, videlicet benevolentia et largitate; sed rugosa mulier, rubeam et nigram faciem habens, amor secularis est, quo turpi studio lascivi homines ad invicem se complicant. Mulier vero mercatrix philosophia existit, que omnem artem instituit et que crystallum, id est fidem, invenit, cum qua ad Deum pervenitur. Ego in Deum confido quod cum his patrem habeas, quoniam in ignea crystallo munera passionis et resurrectionis Domini Deo obtulisti” (Ep. 80).¹⁴⁶